
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410  97Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

SERVIDORA:ANTONIA BENEDITA LEAO LIRA
CARGO: ASSISTENTE  SOCIAL -  MATRICULA: 54194530/1
ORIGEM:BELÉM/PA- DESTINO: ALMEIRIM/PA
PERIODO DA VIAGEM: 30/05 A 03/06/2023 – DIARIA 4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 941879

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO N° 07/2023. PROCESSO: 
2023/559548
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o (a) so-
cioeducando (a) SÉRGIO NASCIMENTO BATISTA resolvem assinar o Termo 
de Compromisso de Estágio n° 07/2023.
Objeto: Inserção do socioeducando SÉRGIO NASCIMENTO BATISTA ao 
Convênio n° 01/2023 celebrado entre a FASEPA e a Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração do Pará – SEPLAD Vigência: 22/05/2023 
à 21/05/2024;
Ordenador: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / Presi-
dente da FASEPA.

Protocolo: 941688
PORTARIA Nº 527 DE 09 DE MAIO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JORGE BENE-
DITO TRINDADE DA CRUZ, matrícula nº. 3216209/1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 13.11.2000/2003 
complemento, com gozo no período de 19.06.2023 à 18.07.2023.
PORTARIA Nº 548 DE 17 DE MAIO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANGELA ENEIDA 
CORREA HORTA, matrícula nº. 3212718/1, ocupante do cargo de ASSIS-
TENTE SOCIAL, referente ao triênio 25.04.2005/2008 complemento, no 
período de 10.07.2023 à 08.08.2023.
PORTARIA Nº 551 DE 18 DE MAIO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora ELIANE GIL DA SILVA, Id. Funcional nº. 
54191556/1, ocupante do cargo de MONITOR, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 20.05.2023 à 18.06.2023, referente ao triênio 
02.08.2005/2008.
PORTARIA Nº 500 DE 02 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
REGIVALDO NASCIMENTO PINHO, matricula nº 5954338/1, ocupante do 
cargo de MONITOR, a referida exclusão a partir de 31.03.2023.
II – CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
JOICE DE JESUS FERREIRA E SILVA, matricula nº 5956448/1, ocupante do 
cargo de MONITOR, a referida concessão a partir de 31.03.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente

Protocolo: 941739

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 179/2023-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 22 de maio de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, 
publicado no DOE nº 35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 49, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administração Eletrônico nº 2023/558899.
RESOLVE:
REMOVER o servidor JOSSEMIR PAULO SILVA DE BRITO, matrícula nº 
5790328/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos 
– Administração, da Coordenadoria de Integração de Política para Mulheres 
– CIPM, para o Núcleo de Planejamento – NUPLAN, a contar de 16/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 941675

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 180/2023-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 22 de maio de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, 
publicado no DOE nº 35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.176, de 29 de dezembro de 1998 e, o 
Decreto Estadual nº 2.536, de 03/11/2006.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Marcelo Santos Lauzid, matrícula nº 57201157/2 

para exercer a função de Agente Público de Controle desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 941679
PORTARIA N° 178 /2023 SEJU/CONED, DE 22 DE MAIO DE 2023.
O Secretário de Estado de Justiça, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sra. Maria Ildeney Cardoso Morais como Conselheira Titular 
no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, representante da Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA para mandato no período de 
16/05/2023 a 31/01/2025.
DESIGNAR, a Sra. Elisena Uchoa Medeiros como Conselheira Suplente no 
Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, representante da Secre-
taria de Estado de Saúde Pública – SESPA para mandato no período de 
16/05/2023 a 31/01/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS.
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 941684
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 186 DE 18 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/576886
R E S O L V E:
CONCEDER SETE E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, abaixo 
identificada, para Realização da Caravana da Cidadania e Direitos Huma-
nos, nos municípios de Portel, Breves, Bagre e Curralinho/PA, no período 
de 24/05/2023 a 31/05/2023. 

NOME CARGO MATRICULA
PRISCILA MENDES TAVEIRA DA SILVA Psicóloga 57217096/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 18 DE MAIO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 942049

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº095/2023-GGA/SEDEME, 17 de maio de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/510447;
RESOLVE:
Conceder à servidora Keila Sandra Lima Teixeira Monteiro, matrícula nº 
55587536/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambien-
te, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/05/2023 a 
13/07/2023, referente ao triênio de 26/09/2015 a 25/09/2018, confor-
me Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e 
Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 941750

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE Nº 100 SAGA/SEDEME 
Belém-PA, 23 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.939 de 10 de março de 2023 que dispõe 
sobre a estruturação de processos de aquisição de bens e serviços de acor-
do com a Lei Federal nº 14.133/2021 no âmbito da Administração Pública 
Estadual direta, autárquica e fundacional.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem Grupo 
de Trabalho para adoção das providências necessárias para a estruturação 
nos termos do art.2º do referido Decreto, no âmbito da Secretaria de Esta-
do de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME

SERVIDORES SETOR


